
Управление образования администрации Степновского 
муниципального округа Ставропольского края

Приказ

27 февраля 2023 г. с. Степное №93

Об итогах проведения муниципального этапа 
Всероссийского конкурса
Профессионального мастерства «Воспитать человека»

В соответствии с планом работы управления образования 
администрации Степновского муниципального округа на 2023 год, 
во исполнение приказа управления образования администрации 
Степновского муниципального округа от 23 января 2023 года №38 
«О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства «Воспитать человека», в целях совершен
ствования воспитательно-образовательной работы в общеобразовательных 
учреждениях Степновского муниципального округа и повышения уровня 
профессионального мастерства педагогических работников в период 
с 06 февраля по 24 февраля 2023 года в Степновском муниципальном округе 
был проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса профессио
нального мастерства «Воспитать человека», в котором приняло участие 
8 педагогов в двух номинациях:
- «Воспитание в детских и молодежных общественных объединениях»;
- «Воспитание во внеучебной деятельности».

В ходе проведения конкурса выявлены талантливые педагогические 
работники, владеющие инновационными методами и приемами достижения 
поставленных целей и задач.

Участники конкурса продемонстрировали достаточный уровень 
понимания и реализации эффективных воспитательных программ, проектов, 
обеспечивающих полноту взаимодействия с обучающимися и их родителями 
(законными представителями), оказывающих содействие формированию 
классного коллектива как ключевой ячейки детских групповых сообществ.

Члены жюри отметили достаточно высокий уровень подготовки 
и проведения открытых воспитательных мероприятий с детьми, инновацион
ность, новизну содержания педагогического опыта учителей-победителей, 
лауреатов и призеров конкурса. Мероприятия, проводимые педагогами 
соответствовали методическим требованиям, предъявляемыми к ним (ориен
тированность мероприятия на создание условий для воспитания у детей ак
тивной гражданской позиции, основанной на традиционных культурных, ду
ховных и нравственных ценностях российского общества (Куропаткина Е.П., 
Иванова Е.Н., Гусейнова З.А., Миличева К.С., Бойко И.А.), ориентирован
ность на формирование у детей патриотизма, чувства гордости за свою Роди



ну, готовности к защите интересов Отечества, ответственности за будущее 
России (Ховалко Е.А., Епанова Е.А.).

Однако не все педагоги смогли продемонстрировать способность 
к творчеству, импровизации, наличие собственных новаторских находок. 
Не все педагоги в ходе отрытого мероприятия с детьми смогли добиться 
результатов, соответствующих поставленной цели.

При оценивании видеоматериалов (видеоролик «Воспитание - это...») 
жюри отметило, неординарность и оригинальность формы представления 
визитки педагогами: Куропаткиной Е.П., Ивановой Е.Н., Миличевой К.С., 
Ховалко Е.А. Не все педагоги смогли на достаточном уровне применить пе
редовые информационные технологии, следовательно, качество технического 
исполнения желало быть лучшим.
По итогам двух туров определены победитель, лауреаты и призеры конкур
са.

На основании решения жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийского конкур
са профессионального мастерства «Воспитать человека» (приложение).

2. Наградить:
победителя, лауреата и призеров конкурса дипломами управления 

образования администрации Степновского муниципального округа Ставро
польского края и денежными премиями;

участников конкурса грамотами управления образования администра
ции Степновского муниципального округа Ставропольского края.

3. Направить победителей муниципального этапа Всероссийского 
конкурса профессионального мастерства «Воспитать человека» в номинации 
«Воспитание во внеурочной деятельности» Куропаткину Е.П., педагога МОУ 
СОШ № 1 им.П.И. Николаенко, с.Степное, лауреата в номинации «Воспита
ние в детских и молодежных общественных объединениях» Ховалко Е.А., 
советника директора по воспитательной работе МОУ СОШ № 5, 
с.Соломенское для участия в краевом этапе Конкурса.

4. Старшему методисту МУ «Административно - хозяйственный центр 
системы образования» Степновского муниципального округа 
Кулиш О.И. подготовить материалы на победителя и лауреата муниципаль
ного этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Воспи
тать человека» и предоставить в установленные сроки в оргкомитет для уча
стия в краевом этапе Конкурса.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений: Салакаевой Н.З.
(МОУ СОШ № 1 им.П.И. Николаенко, с. Степное), Юречко А.В. (МОУ 
СОШ № 2 им. Н.Д.Терещенко, с. Иргаклы), Корниенко Н.С. (МОУ СОШ № 3 
им. Г.И.Буслова, с. Богдановка), Кульчитской С.В. (МОУ СОШ № 4 
им.П.В. Лобанова, пос. Верхнестепной), Бачковой Н.Н. (МОУ СОШ № 5, 
с. Соломенское), Марухно Е.В. (МОУ СОШ № 6, с.Ольгино), 



Гончаренко Н.Ю. (МОУ СОШ № 7, с.Варениковское), Дрововозовой Л.Ю. 
(МОУ СОШ № 10, с.Зеленая Роща):

5.1. Вынести благодарность за поддержку инновационной деятельно
сти, распространение педагогического опыта лучших педагогов округа, раз
витие и расширение профессиональных контактов, выявление и поощрение 
талантливых работников образования, роста престижа учительской профес
сии.

5.2. Рекомендовать премировать из стимулирующего фонда заработ
ной платы образовательного учреждения педагогов, принявших участие 
в конкурсе профессионального мастерства.

6. Вынести замечание руководителям МОУ ООШ № 8, х.Восточный, 
МОУ ООШ № 9, с.Озерное (Сунетовой З.С., Слесаревой Е.А.) на недоста
точную работу по привлечению педагогов к участию в конкурсе профессио
нального мастерства данного направления на протяжении последних трех 
лет.

7. Комиссии управления образования администрации Степновского
муниципального округа Ставропольского края по распределению и назначе
нию стимулирующих и премиальных выплат руководителям общеобразова
тельных учреждений учесть факт не исполнение приказа управления образо
вания руководителями МОУ ООШ № 8, х.Восточный и МОУ
ООШ № 9, с.Озерное.

8. Руководителям общеобразовательных учреждений при подготовке 
педагогов к конкурсу в 2024 году учесть вынесенные рекомендации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
10. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления об 
администрации Степнове 
муниципального округа 
Ставропольского края



муниципального этапа Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства «Воспитать человека»

№ 
п/п

ФИО
участника

Должность, образовательное 
учреждение

Статус участия 
в конкурсе

1 Куропаткина 
Елена 
Петровна

учитель МОУ СОШ № 1
им. П.И.Николаенко,
с. Степное

Победитель 
в номинации «Вос
питание во внеучеб- 
ной деятельности»

2 Миличева 
Кристина 
Сергеевна

учитель МОУ СОШ № 2 
им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы

Участник

3 Епанова Елена
Александровна

учитель МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, с.Богдановка

Участник

4 Иванова Елена
Николаевна

учитель МОУ СОШ № 4 
им.П.В. Лобанова, 
пос .В ерхнестепной

Призер (2-е место) 
в номинации «Вос
питание во внеучеб- 
ной деятельности»

5 Ховалко Елена 
Александровна

советник директора 
по воспитательной работе 
МОУ СОШ № 5, 
с.Соломенское

Лауреат в номина
ции «Воспитание в 
детских и молодеж
ных общественных 
объединениях»

6 Гусейнова
Зарема
Абдурахмановна

педагог-психолог
МОУ СОШ № 6, с.Ольгино

Призер (3-е место) 
в номинации «Вос
питание во внеучеб- 
ной деятельности»

7 Пулина Наталья 
Анатольевна

учитель МОУ СОШ № 7, 
с.Варениковское

Участник

8 Бойко Ирина
Александровна

учитель МОУ СОШ № 10, 
с.Зеленая Роща

Участник


